



LIETUVOS SOCIALINIŲ DARBUOTOJŲ ASOCIACIJA

Kodas 191615997, Lakštingalų g. 7, LT-10103 Vilnius, tel. + 370 616 07455, el. p. info@lsda.lt
Sąskaita LT107044060001201263, AB SEB bankas, b. k. 70440

Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministrui
Linui Kukuraičiui
Seimo kontrolierių įstaigos Žmogaus teisių biuro vedėjui
Vytautui Valentinavičiui

2020-09-11 NR. 21

DĖL ŽMOGAUS TEISIŲ PAŽEIDIMO SKEMŲ SOCIALINĖS GLOBOS NAMUOSE

Šią savaitę socialinių darbuotojų bendruomenę sukrėtė šalies žiniasklaidoje paviešintas įvykis dėl žmogaus teisių pažeidimų Skemų socialinės globos namuose, kai šių namų gyventojas Seimo kontrolierių įstaigos Žmogaus teisių biuro darbuotojų buvo rastas izoliuotas už grotų. Lietuvos socialinių darbuotojų asociacija (LSDA) atidžiai stebi ir analizuoja Lietuvos atsakingų asmenų šios situacijos vertinimus ir socialinės globos namų atstovų paaiškinimus. LSDA griežtai smerkia tokius žmogaus teisių apribojimus socialinių paslaugų įstaigose ir dar kartą atkreipia dėmesį, kad šalies mastu tokios situacijos sistemiškai nesprendžiamos jau daugelį metų. Nepateisindami tokio elgesio socialinių paslaugų įstaigose suprantame, kad tai pasitaiko dėl kompetencijų dirbant su ypač sunkiomis agresijos būsenomis stokos, žmogiškųjų išteklių trūkumo ar iš nevilties, siekiant apsaugoti savo, kaip darbuotojo, ir kitų globos namų gyventojų sveikatą bei gyvybę.

2019 m. rugsėjo 27 d. LSDA surengė viešą akciją „Kiek mes galime gintis rankinėmis“. Ja buvo siekiama socialinių paslaugų politikos formuotojų dėmesio šiai sisteminei socialinių paslaugų teikimo problemai spręsti: nepakanka nei žmogiškųjų, nei materialinių išteklių, trūksta metodinių rekomendacijų, nėra sukurta aiškių ir veiksmingų paslaugų teikimo agresijos atveju algoritmų. Be to, trūksta darbuotojų, galinčių ir gebančių profesionaliai suteikti pagalbą asmenims, kuriuos ištinka sunkios agresijos būsenos. Šiandienos realybėje absoliuti dauguma socialinės srities darbuotojų yra moterys, iš kurių reikalaujama profesionaliai suvaldyti minimo pobūdžio situacijas.

Lietuvos socialinių darbuotojų asociacija ragina socialinių paslaugų politikos formuotojus, socialinių paslaugų organizatorius ir teikėjus, žmogaus teisių gynimo organizacijas susitelkti ir pradėti spręsti šias seniai žinomas sisteminės problemas. Tikime, kad bendromis pastangomis pasieksime kokybišką pokytį, kad asmenims, kuriems būtina ypatinga pagalba, ji būtų suteikta.

LSDA prezidentė

Jūratė Tamašauskienė